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بررسی و تحلیل محتوای از روز های سادگی اثر عرفان 
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دانش آموختۀ دکتری زبان و ادبیات فارسی دانشگاه اصفهان. قطب علمی مولوی پژوهی. اصفهان. ایران. 1

چکیده 
ادبیات کودک ونوجوان شامل سروده ها و نوشته هایی است که برای طیف خاصی از مخاطبان آثار فرهنگی و ادبی نوشته 
می شود. برای برقراری ارتباط با کودکان و نوجوانان انتخاب شیوه ها و تکنیک های بیانی، زبان خاص و طرح مضامین 
متناســب با آگاهی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. مفاهیم تعلیمی، اجتماعی و دینی و تاریخی ازجمله مضامینی 
است که در حوزۀ ادبیات کودک در قالب  داستان ها، اشعار کودکانه و ... قابل تبیین است. عرفان نظر آهاری ازجمله 
نویســندگان پرکار و پرمخاطب در حوزۀ  ادبیات کودک ونوجوان اســت که محتوای محوری بعضی از آثار وی مفاهیم 
تعلیمی، اجتماعی، دینی و تاریخی است؛ بعضی از این مضامین در مجموعۀ از روزهای سادگی که شامل قطعه های 
ادبی اســت، به صورت خاطرات مشــترک کودکان و نوجوانان با زبانی ســاده و روان بیان شده است. در این پژوهش 
کوشش می شود، ضمن بیان شیوۀ نگارش از روزهای سادگی و محتوای محوری قطعات ادبی این مجموعه اهمیت و 

نحوۀ طرح موضوعات تعلیمی، اجتماعی، دینی و مذهبی را تحلیل کنیم.

واژه های کلیدی: از روزهای سادگی، عرفان نظر آهاری، ادبیات کودک ونوجوان، قطعه ادبی، تحلیل محتوایی.
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مقدمه
ادبیات کودک ونوجوان به نوشــته ها و سروده های ادبی ویژۀ کودکان و نوجوانان می گویند. این نوع ادبیات هم شامل بخشی از 

فرهنگ شــفاهی عامه مانند لالایی ها، مثل ها، قصه هاست و هم داستان ها، نمایشنامه ها و اشعار و نیز نوشته هایی در زمینۀ دین، 

دانش اجتماعی، علم و کاربردهای آن، هنر و ســرگرمی را دربرمی گیرد که نویســندگان و سرایندگان برای کودکان و نوجوانان پدید 

می آوردند )انوشه: 1376: 59(.

برخاف پیشینۀ کهن ادبیات فارسی در این مرز و بوم سابقۀ  نگارش کتاب هایی که به رده های سنی کودکان و نوجوانان اختصاص 

داشته باشد، در ایران قدمت چندانی ندارد. تحقیقات نشان می دهد که نگارش این گونه آثار از اواخر قرن سیزدهم با کتاب احمد اثر 

ابراهیم طالبوف در ایران آغاز شده و با گردآوری و بازآفرینی قصه های کهن و شعر سرودن برای کودکان و نوجوانان از سال 1340 به 

بعد به صورت جدی ادامه پیدا کرده است )نصرت زادگان: 1387: 176(.

برای درجه بندی آثار مخصوص کودکان و نوجوانان توجه و درنظر گرفتن ســه ویژگی اساسی در آفرینش این آثار ضروری است: 

نخست رعایت تناسب نوع زبان و صورخیال به کار برده شده در این آثار با میزان فهم و درک رده های سنی مذکور؛ دوم تنظیم مفاهیم 

این آثار درجهت رشد و تعالی کودکان و نوجوانان و سوم اهمیت کاربرد تصویر در کنار متن به عنوان وسیله ای مؤثر در انتقال پیام های 
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کتاب به خوانندگان آن )همان: 177(.

عرفان نظر آهاری ازجمله شاعران و نویسندگان فعال در حوزۀ  کودکان و نوجوانان است. او با رعایت اصول مذکور توانسته است 

عاوه بر جلب نظر مخاطبان خود، نظر مثبت منتقدان را نیز به خود جذب کند.

 نظر آهاری بیش از بیســت عنوان کتاب در حوزۀ کودک ونوجوان نوشــته و توانســته جایگاهی قابل توجه در عرصۀ ادبیات 

کودک ونوجوان بیاید: جوانمرد نام دیگر تو، راز مروارید های شهرزاد، کوله پشتی ات کجاست؟1، من بیابان همسرم باد، وای اگر پرنده 

را بیازاری، پشت کوچه های ابر2، روی تخته سیاه جهان با گچ نور بنویس، چای با طعم خدا3، لیلی نام تمام دختران زمین است4، 

نامه های خط خطی5، بال هایت را کجا جا گذاشتی؟، وقتی بزرگترها، از روزهای سادگی، ما همه آفتابگردانیم، قلبی بزرگتر از جهان6، 

در ســینه ات نهنگی می تپد، من هشــتمین این هفت نفرم، پیامبری از کنار خانۀ ما رد شد، هر قاصدکی یک پیامبر است و دو روز 

مانده به پایان جهان عناوین آثار اوست. همچنین در جشنواره های متعدد داخلی و خارجی صاحب عناوین برتر شده است که ازجملۀ 

آن ها می توان به موارد زیر اشاره کرد: جایزۀ شاعر و نویسندۀ برگزیدۀ کودک ونوجوان در جشنوارۀ »شهروند برگزیده« از سوی شورای 

شــهر تهران، سال 1384؛ برگزیدۀ جشنوارۀ مطبوعات وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی در سال های 1377، 1381، 1382 و 1384؛ 

برگزیدۀ جشنوارۀ »مطبوعات رشد«، سال 1382؛ برگزیدۀ جشنوارۀ مطبوعات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در سال های 

1375، 1381 و 1382؛ برگزیدۀ نخست کنگرۀ شعر زنان، سال 1380؛ لوح افتخار دفتر بین المللی کتاب برای نسل جوان در اسپانیا 

)رک: بی نا، 1391: 75-73(.

پیشینۀ پژوهش
با وجود شــمار زیاد آثار تنها چند نوشــتار از نظر آهاری به طور خاص بررسی شــده و چند اثر نیز در خال آثار دیگر شاعران و 

نویسندگان بررسی شده است، ازجمله:

 »چای با طعم خدا، نگاهی به شعرهای عرفان نظر آهاری«، جمال الدین اکرمی، کتاب ماه کودک ونوجوان، 1382، صص 71-64.

نویسنده در این اثر به معرفی یکی از آثار نظر آهاری پرداخته است و در ضمن معرفی، ویژگی های ساختاری و محتوای آن را نیز تبیین 

کرده است.

»نقد ویژه: نقد و بررســی آثار عرفان نظر آهاری«، بی نا، نمای نزدیک، پژوهشنامۀ ادبیات کودک ونوجوان، شمارۀ 56، 1391، 

صص 73-75. در این اثر به اختصار و در یک نمای کلی فعالیت های نظر آهاری در حوزۀ ادبیات کودک ونوجوان برشمرده شده است.

»مقایسۀ انسجام واژگانی در شعر جعفر ابراهیمی و عرفان نظر آهاری« سهیا فرهنگی و مریم یوسفی نصیری نژاد، رخسار زبان، 

شمارۀ 1، تابستان 1396، صص 74-93. تحلیل ساختار آوایی و واژگانی دو شاعر حوزۀ ادبیات کودک ونوجوان موضوع این پژوهش 

است.

بدین ترتیب می توان گفت: اغلب آثار نظر آهاری از حیث ساختار و محتوا خارج از تیررس منتقدان و پژوهشگران قرار گرفته است.

از روز های سادگی مجموعه ای از قطعه های کوتاه ادبی و نوستالژیک مخصوص ردۀ  سنی کودکان و نوجوانان است که در سال 

1375 انتشــارات ســورۀ مهر به چاپ رسانده است. حسینیۀ ارشاد تهران نیز این اثر را به صورت صوتی در سال 1392 ویژۀ  نابینایان 

منتشر کرده است.

انتخاب نام از روزهای سادگی از سوی مؤلف انتخابی هوشمندانه است، به طوری که ذهن مخاطب را برای رمزگشایی از آن به 

تکاپو وامی دارد تا به این سؤال پاسخ دهد که نویسنده در پی پرده برداری از کدام روزهاست؟ بدین ترتیب حداقل واکنش خواننده برای 

پاسخ دادن به این سؤال باز کردن کتاب است. نظر آهاری از تشبیه ها و استعاره ها و آرایه های ملموس و ساده برای زیبا ساختن متن 

بهره برده و با استفاده از ترکیبات و واژه های عامیانۀ زبان اثر را به زبان کودکان نزدیک کرده است.

بررسی مختصات محتوایی این اثر نشان دهندۀ رویکرد شاعر به مفاهیم مختلف و دغدغه های او برای بیان موضوعاتی است که 
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از نظر وی ضرورت دارد، در حوزۀ ادبیات کودک طرح شــود. از این رو ضرورت دارد نحوۀ این اثر در مقام موضوع تحقیقی مســتقل 

بررسی شود.

در این پژوهش برآنیم، با بررسی و تحلیل از روزهای سادگی ضمن بررسی سبک نگارش این اثر محتوای محوری قطعات ادبی 

این مجموعه را تبیین کنیم و میزان اهمیت و وفور مؤلفه های تعلیمی، اجتماعی، دینی و مذهبی را در یکی از آثاری که مخاطبان 

بسیاری را به خود جلب کرده نشان دهیم.

بحث
ادبیات کودک ونوجوان بخشی از آثار ادبی است که تناسب محتوا و قالب آن با توانایی ها و روحیات کودکان بسیار اهمیت دارد 

)حافظی، 1368: 28(. در همۀ آثاری که در این حوزه تألیف شده اند، ذوق و سطح رشد و نضج کودکان مورد توجه است )شعاری نژاد، 

1364: 29(، بنابراین نقد و تحلیل آثار مربوط به این شاخۀ ادبی از حیث محتوا بسیار مهم است. اهمیت پرداختن به این آثار از حیث 

صورت و محتوا در دورۀ معاصر بیش از پیش ملموس است. تنها درنظر داشتن مضامین نامتناسب و مغایر با ارزش های فرهنگی و 

اجتماعی که امروزه در قالب های مختلف تحت عنوان افسانه ها، اشعار، داستان و ... ارائه می شود، می تواند ضرورت پرداختن جدی 

و مسئولانۀ حوزه های پژوهشی تخصصی و فرهنگی را به این مقوله نشان دهد.

 درنظر گرفتن زوایای مختلف زبانی، ادبی و فکری از محورهای اصلی تحلیل متون است. این زوایا در دانش سبک شناسی قابل 

بررسی است )شمیسا، 1373: 153-158(. این رویکرد به آثاری که توانسته اند  توجه طیف وسیعی از مخاطبان را به خود جلب کنند، 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است. عرفان نظر آهاری ازجمله نویسندگانی است که در سال های اخیر با انتشار آثار متعدد توانسته مورد 

توجه مخاطبان قرار گیرد. مجموعۀ از روزهای ســادگی یکی از آثار اوســت که ازنظر تنوع موضوع و مضمون قابل بررسی است. در 

این پژوهش به اختصار ویژگی های زبانی و ادبی از روزهای سادگی تبیین می شود و پس از آن محتوا و مضامین آن تحلیل می گردد.

بررسی سبک نگارش از روزهای سادگی
نحوۀ نگارش نظر آهاری تا حدود زیادی متأثر از سبک دوره ای است که در آن پرورش یافته است. به عبارت دیگر مختصات زبانی، 

ادبی و فکری آثار او تابع نحوۀ بیان و زبانی است که پیش از وی در آثار شاعران و نویسندگان نوآور معاصر چون فروغ فرخزاد، نیما 

و... بنیان نهاده شده است. با این حال مهم ترین مشخصۀ آثار او کاربست عناصر زبانی و ادبی برای بیان مفاهیم توام با یادمانه های 

خاطره انگیز است. این مفاهیم از محورهای اصلی مضمون های طرح شده در از روزهای سادگی است.

پیش از پرداختن به مضامین این اثر ضروری است، مختصات زبانی، ادبی و فکری آن تبیین شود و پس از آن محتوای مجموعه 

قطعه های ادبی نظر آهاری در از روزهای زندگی نقد و تحلیل گردد.

مختصات زبانی
بررسی شیوۀ بیان مفاهیم، نحوۀ کاربرد انواع جمات، ساختار زبانی واژگان و جمله ها نشان می دهد:

الف( این اثر کاماً ویژگی های نثر مرسل، ساده و روان معاصر را داراست. استفاده از واژه های کهن در هیچ یک از قطعه های ادبی 

آن دیده نمی شود؛ از این رو خواننده در طول متن با کلمات دشوار مواجه نیست. به عبارت دیگر می توان گفت: زبان مؤلف، زبان 

معیاری آمیخته با واژه ها و ساختار زبان عامیانۀ کوچه و بازار است و واژه های عامیانه و شکسته نویسی در متن آن به وفور دیده 

می شود. نمونه هایی از این کاربردها به صورت زیر است:

خدا وکیلی خودتان بگویید )نظر آهاری، 1375: 14(/آخ جون معلم نداریم )همان(/برای صدسال دیگر هم کلی بچگی داشتم، 

پیش خودم می گفتم هرچه باداباد )همان: 10(/خنده هایمان هم راستی راستی بود، زورکی نبود، الکی هم نبود )همان: 54(.
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ب( واژه ها در این اثر به گونه ای در محور همنشینی در کنار هم جای گرفته اند که نثر مؤلف را آهنگین و گوش نواز کرده اند. نظر 

آهاری برای تلقین احساسات خود به خواننده از تکرار مصوت های بلند و کوتاه، تکرار واژه ها و جابه جایی اجزای جمله استفاده 

کرده است. در قطعۀ  ادبی روز تولد آدم ها می خوانیم:

»بعضی آدم ها روز تولدشان تازه یادشان می افتد که خیلی وقت است به دنیا آمده اند، اما از آنجا که یک سر داشته اند و هزار سودا 

فراموش کرده بودند که به دنیا آمده اند و تازه یک ذره می ترسند و تکانی می خورند. با این همه زیاد به دلشان بد راه نمی دهند 

و با خودشان قرار می گذارند که از فردا. ولی فردا و فرداهای دیگر تندتند می آیند و از هم جلو می زنند و قول های آنان را زیر پا 

لگد می کنند و روزی به خودشان می آیند که یک سلسله روز تولد و دگر چیز ها پشت سرشان قطار شده است« )همان: 51(.

ج( در ساختار جمات نظر آهاری اطناب و تکرار در خدمت تصویرسازی برای مضامین ذهنی، عرفانی و دینی است. در قطعۀ 

آیه های غریب قرآن آمده است:

»چه غریبانه زیست می کنی در این عصر طولانی نیرنگ، ای سراسر وحی مطلق. راستی کجاست دلی که برایش خدا را تاوت 

کنی تا حاوتت را بچشــانی؟ دلی را می گویم عاشــق. کجاست، کجاست تا سخاوت ســوره هایت را عاشقانه به او ببخشی؟« 

)همان: 49(.

د( کلیشه سازی: نویسنده در برخی بخش ها از کلمات و عبارات کلیشه ای چون: چاه بزرگسالی، کوچۀ کودکی، جانماز و تسبیح 

مادربزرگ، کوچ پرســتو ها، انفجار نور، کتاب ســرخ شهادت، پرواز پروانه ها و ... اســتفاده کرده است؛ به نظر می رسد او برای 

وارد شــدن به ذهن خوانندگان و تحریک احساســات و خاطرات آنان، ناگزیر از یادآوری این کلیشه هاست. با آنکه می توان این 

کلیشــه پردازی را به مثابه کارکرد نماد در حوزۀ ادبی درنظر گرفت، ولی کثرت کاربرد آن در از روزهای ســادگی سبب شده این 

مؤلفه جزئی جدایی ناپذیر از زبان نویسنده محسوب شود.

مختصات ادبی
با درنظر گرفتن سادگی زبان و روانی بیان، حالات و فضای کلی حاکم بر این مجموعه طبعاً آرایه ها و صنایع ادبی که برای زیبایی 

آفرینی در متن به کار رفته نیز ساده و قریب الوصل اند. در این اثر به خوبی ماحظه می شود که نویسنده با توجه به ردۀ سنی مخاطبان 

اغلب از ساده ترین صورت آرایه های تشبیه و استعاره )تشبیه بلیغ و تشخیص( استفاده کرده  است. نمونه های عالی تشبیه و تشخیص 

را می توان در قطعۀ ادبی زردها، قرمز ها، ارغوانی ها دید. شاعر در این قطعه برای پاییز شخصیتی انسانی درنظر گرفته است:

»پاییز غریبانه راه می رود، غریبانه آواز می خواند؛ اما اینجا توی شهر حتی فرصت ندارد غمگینی اش را زمزمه کند. آسفالت های 

سیاه خیابان اندوه او را باور نمی کنند. حتی بادهای شهری او را با خود نمی برند. میان این همه دردهای مصنوعی کسی آه سینۀ پاییز 

را تشخیص نمی دهد. اینجا حکومت دردهای دروغین است. دفترچۀ رنگارنگ پاییز سال هاست که خاک گرفته است. مدت هاست که 

پاییز کنار کوچۀ بی تفاوت نگاه ها کز کرده است. زردها، ارغوانی ها و قرمز ها در حسرت یک لحظه حس شدن، پژمرده اند« )همان: 32(.

این جان بخشی و تشخیص با غرض ملموس جلوه دادن پدیده ها در سایر قطعه ها نیز به کار رفته است )همان: 24(.

آرایۀ تلمیح مناسبت ترین انتخاب نویسنده برای یادآوری حوادثی چون مبعث، قیامت و ... است که بر بار مذهبی این اثر افزوده 

است. نمونۀ این تلمیحات در قطعۀ کاش در بی رنگی می روییدیم یادآور آفرینش انسان، در قطعۀ مثل دعای عاشق ترین پرستو یادآور 

صحنه  های جنگ )همان: 41( و در قطعۀ به پاس خون های ریخته یادآور حوادث پیروزی انقاب اسامی در ایران است )همان: 43(.

تورق از روزهای سادگی نشان می دهد که مفاهیمی که در نظر نویسنده اهمیت داشته، از دل اتفاقات روزمرۀ زندگی و اغلب با 

مقایســۀ میان حال شاعر و گذشتۀ او که گذشتۀ مشترک کودکان و نوجوانان ایرانی است، بیرون کشیده شده است و در هر قطعۀ 

ادبی با تمرکز بر موضوعی خاص، آموزه ای نوین به مخاطبان منتقل شــده است؛ به بیان دیگر نظر آهاری با یادآوری دنیای کودکی 

خود که دربردارندۀ خاطرات مشترک تمام کودکان ایرانی است و نام بردن از داستانی هایی چون لوبیای سحرآمیز، بند انگشتی، جوجه 
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اردک زشت، شازده کوچولو و ... کوشش می کند برای آموزش دادن و زنده کردن مفاهیم عمیق نهفته در این داستان ها با کودکان 

و نوجوانان ارتباط برقرار کند. او آموزش را از مقدمۀ این کتاب آغاز کرده است؛ به طوری که ذیل عنوان »بی مقدمه« آورده است:

»عادت کرده ایم کتاب ها مقدمه داشته باشند، عادت کرده ایم دوستی ها مقدمه داشته باشند، حتی سام ها، لبخند ها، نگاه ها 

باید مقدمه داشــته باشــند ... بعضی وقت ها آنقدر به دنبال مقدمۀ یک سام، یک لبخند، یک نگاه می کردیم که سام از دهانمان 

می افتد. لبخندمان یادمان می رود و نگاهمان از فرط انتظار خوابش می برد. »بیاید بی مقدمه دوست شویم« )همان: 7(.

بررسی محتوای از روزهای سادگی
تحلیل محتوای اثر نظر آهاری مســتلزم بررسی مختصات فکری اثری است که در قالب قطعه های ادبی ارائه شده است. از این 

طریق می توان خطوط فکری و اندیشه کانونی نویسنده را دریافت.

مختصات فکری
بررسی محتوایی از روزهای سادگی نشان می دهد که در این اثر قطعه های ادبی با توجه به مضمونشان دسته بندی نشده اند، به 

بیان دیگر قطعه های ادبی با موضوعات مشترک پشت سر هم قرار نگرفته اند و در کل کتاب پراکنده شده اند. مضامین و درون مایه های 

محوری از روزهای سادگی شامل موارد زیر است:

نوستالژی )دریغ پنداشت، یادمانه(

یادکرد نشانه ها و تصاویر خاطره انگیزی که در حافظۀ مشترک یک نسل جای دارد، صرف نظر از تلخی و شیرینی آن خاطره ها، 

به خودی خود می تواند از شگردهای جلب نظر و جذب توجه مخاطب باشد.

درون مایه های خاطره انگیز خاصه اگر مرکب از تصاویر و عباراتی باشد که یادآور ایام کودکی است، به خوبی می تواند سبب گرایش 

طیف های وسیع تری از مخاطبان باشد.

این مؤلفه در آثار نظر آهاری از محوری ترین و تکرار شونده ترین موضوعات است؛ برای مثال در چای با طعم خدا نیز دیده می شود.

»نخواب بیشتر عروسکم

بگو کجاست روزهای کودکی

کجاست خواب های رنگی و قشنگ

کجاست شهر مردم عروسکی

کجاست بی بی و بهار و بوی سیب

کجاست نان و سبزی و درخت و با

کجاست آن که بی صدا مرا شبی

به شهر قصه های خوب راه داد« )نظرآهاری، 1384: 17(

اگرچه برخی منتقدان این نگرش دلتنگ کننده را برای کودکان مخاطب که امیدوارانه به آینده می نگرند، ســؤال   برانگیز تلقی 

کرده اند )اکرمی، 1382: 66(، با این حال همین عواطف و درون مایه دربردارندۀ پیام اغتنام فرصت برای کودکان و توصیه به دریافتن 

مواهب ساده آنی است.

نظــر آهاری در قطعــۀ ادبی فیتیله فردا تعطیله با کاربرد واژه ها و عبارت هایی چون »گــچ آموزگار، خودکار دیپلمات و پارک« 

مخاطبین خود را در لحظات تلخ و شیرین دوران کودکی غرق می کند )همان: 14(.

او در قطعۀ ادبی کجاست آن پاییز ده ما به یادآوری روزهای پاییزی دهات و زیبایی وصف ناشدنی آن می پردازد و از اینکه در زندگی 
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شهرنشینی به روزمرگی دچار شده است و از دیدن آن همه زیبایی محروم است، اظهار بیزاری می کند )همان: 21(.

نویسنده در قطعۀ آن سو تر از کارون نیز عاوه بر زنده کردن یاد دیاری که زمانی با آب و هوای آن مأنوس بوده به توصیف دوستی 

از دست رفته، پرداخته است )همان: 30(.

مفاهیم تعلیمی
با توجه به تربیت پذیری مخاطبان اصلی ادبیات کودک )کودکان و نوجوانان( می توان یکی از مهم ترین درون مایه های آثار مربوط 

به آنان را تعلیم و تربیت دانست. نظر آهاری در اثر از روزهای سادگی کوشیده بر مؤلفه های تعلیمی تأکید ورزد؛ برخی از این مفاهیم 

تعلیمی عبارتند از:

اغتنام فرصت

بیشــترین تأکید نویسنده در این کتاب بر ارزشمند دانستن زندگی در لحظه به لحظۀ حیات است. حسرت بزرگ و تحسر عمیق 

نویسنده از قدرنشناسی شیرینی های دورۀ کودکی در دو قطعۀ ادبی وقتی بزرگ می شوی و تو را به خدا بیایید بزرگ نشویم به رشتۀ 

تحریر درآمده است. نظر آهاری ذیل این دو عنوان آورده است:»وقتی بزرگ می شوی دیگر خجالت می کشی به گربه ها سام کنی و 

برای پرنده هایی که آوازهای نقره ای می خوانند، دست تکان دهی« )همان: 8(. او با آوردن عبارت:»تمام بچگی هایم را نگاه می دارم، 

بگذار دیگران هرچه می خواهند، بگویند« )همان: 10(، به زنده نگاه داشتن کودک درون توصیه می کند، گویی با آنکه زمان کودکی 

گذشته  است، درنظر دارد با حفظ صفات پسندیده و نگاه عینی گرای کودکانه بر گذر سریع و نگاه های توام با روزمرگی بزرگسالی غلبه 

و بر فرصت شماری از گذر ایام تأکید کند.

نظر آهاری در قطعۀ دلم برای خودم تنگ شــده است در حسرت روزهای بی شیله پیلۀ کودکی است. روزهایی که مجبور نیست 

پشت نقابی ساخته شده به ایفای نقش بپردازد و از اینکه با قدم گذاشتن در دنیای بزرگسالان مجبور به وفق دادن خود با موقعیت 

و فاصله گرفتن از خود واقعی خویش است، ناراحت و پریشان است )همان: 54(.

نویسنده با آوردن قطعۀ ادبی زردها، ارغوانی ها، قرمز ها و وصف پاییز های دوران کودکی و تفاوت پاییز های کنونی با آن زمان در 

پی بیان آن است که دیگر هیچ چیز مثل سابق نیست و پاییز را چون مشتی نمونۀ خروار در مقام شاهد مثالی عینی از گذران عمر 

پیش چشم خواننده می آورد )همان: 32(.

به نظر می رسد که درد عمیق از دست دادن پدر و مادر که در دو قطعۀ مادرانه و مثل یک ابر بزرگ به طور محسوسی بر خواننده 

اثرگذار اســت، برگرفته از تجربه ای ملموس و شــخصی است، زیرا نویسنده لحظات شیرین حضور آن دو را در زندگی اش با جزئیات 

دقیق نقل می کند و در پایان هردو را مسیح وار به آسمان عروج می دهد.

در قطعۀ ادبی مادرانه لحظات حضور مادر در منزل و در قطعۀ مثل یک ابر بزرگ حضور مادر در دوران گذشته همچون نماهای 

کوتاه در فیلم نامه اینگونه تصویر شده اند:»مادر که نماز می خواند، مادر که در آینه نگاه می کند. مادر که در خانه نیست« )همان: 25(.

»چین دستانش فصل رنج های پنهان کتابی بود با واژه های خاکستری اندوه و کار و زحمت. پدر داستان پیکری بود که تا مرز 

شکستن رفته بود« )همان: 28(.

مضمون اغتنام فرصت در قطعه شانه به شانۀ ما می آید با تصویر مرگ در پیکری انسانی و عاداتی که نماد فوت زمان است، نمایان 

شده و بر حضور دوشادوش مرگ در کنار انسان تأکید کرده است:»مرگ، گوش کوچه ها پر از صدای رفتن است، باعجله می گذریم 

و صدای رفتن آدم ها و لحظه ها را می شــنویم، اما او همیشه با ماست، مرگ را می گویم، قدم هایمان را می شمارد، ساعتش را نگاه 

می کند و منتظر است« )همان: 23(.
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عبرت از شکست ها و پرهیز از سرزنش خویشتن

عبرت و حفظ توان برای بازسازی آثار شکست با توصیه به پرهیز از سرکوب قوای درونی با سرزنشگری از توصیه های نویسنده در 

قطعۀ ادبی اگر، اگر نبود است. او در این قطعه خواننده را از سرزنش خویش برای آنچه در گذشته اتفاق افتاده است، بر حذر می دارد 

)همان: 18( و در اگر آب باشــی فواره باشــی با آوردن عبارت:»هیچ وقت نگو که شکستی نگو همه چیز تمام شد« کوشش می کند 

مخاطب را به لحظه ای درنگ در لحظات تلخ گذشته و درس گرفتن از فراز و نشیب های زندگی دعوت کند )همان: 16(.

توصیه و تأکید بر منش انسانی: قدرشناسی، محبت، بخشش و ایثار

توصیه به منش انسانی، صفات پسندیده و واکنش های مبتنی بر عواطف و رفتار کمال  یافته در انسان ازجمله مضامین عرفانی، 

اخاقی و تعلیمی است که از دیرباز تا کنون بخش های وسیعی از ادبیات متعهد را دربرگرفته است.

 در آثار نظر آهاری نیز این مؤلفه ها به وفور دیده می شود. او در از روزهای سادگی با به کارگیری تکنیک پنهان کردن شخصیت در 

قطعۀ ادبی برای دست هایش دعا کنیم بدون اینکه نامی  از شخصیت رفتگر بیاورد به وصف زحمات او می پردازد و با مطابق دانستن 

زمان کار او با طلوع و غروب آفتاب سهمی از گرمای موجود در محلۀ خود را از آن او می داند )همان: 20(. اگرچه زبان نوشتار او در 

این قطعه اندکی نامفهوم است، اما تا پایان متن نشانه های کافی برای پی بردن به شخصیت مورد بحث به خواننده داده می شود.

او در دو قطعۀ ادبی باید همیشه بود تا آفتاب شد و مثل دعای عاشق ترین پرستو مخاطبان خود را با مفاهیمی چون محبت و 

ایثار بی چشم داشت آشنا می کند. در بخشی از متن قطعۀ باید همیشه بود تا آفتاب شد می خوانیم:

»می خواهم آفتاب باشم با اینکه دلم پر از زمستان است. باید دعا کنی نگاه آدم ها پر از آینه بشود و دستانشان پر از صافی. باید 

قلبت را خیلی بزرگ کنی و همۀ دریاها را ببری آنجا. برای آفتاب شدن باید یک لبحند شد، یک لبخند بلند که از این طرف آسمان 

تا آن طرف آسمان کشیده شود و آن وقت باید همۀ مهربانی ها را روی آن نقاشی کرد و پاشید روی همه چیز« )همان: 33(.

او در مثل دعای عاشق ترین پرستو شخصیت ایثارگران جنگ تحمیلی را چنین توصیف می کند:

»مطمئنم آن هایی که رفتند، بزرگ بودند. آنقدر که در دلشــان سخاوت جای می گرفت و در تب و تاب ایثار قلبشان می تپید« 

)همان: 41(.

عرفان نظر آهاری شکل نوشتار خود را در چند قطعۀ این اثر از حالت ساده نویسی به حالت معمانویسی تغییر داده است؛ بدین 

معنی که برخاف شیوۀ روایت مستقیم او در سایر قطعات با دادن نشانه ها و نماد ها کوشیده مخاطب را به شخصیت موردنظر خود 

راهنمایی کند، به طوری که در بخشــی از برای دســت هایش دعا کنیم رفتگر محله را اینگونه وصف کرده و او را همچون اسطوره ای 

ترفیع مقام می دهد:

»هر روز اندوه کوچۀ ما را می روبد، بی آنکه برای ناتوانی دست هایش قوتی فرستاده باشیم. صبح ها همراه خورشید به کوچه می آید 

و شب ها هنوز هست که خورشید می رود« )همان: 20(.

مفاهیم اجتماعی

مفاهیم انسانی در کتاب از روزهای سادگی عرفان نظر آهاری در سه بعد فردی، اجتماعی و جهانی مطرح شده است. در قطعۀ 

آی آدم ها چرا؟ افعال عناصر طبیعت به عنوان الگویی برای خدمت صادقانه و بی چشم داشــت و خوب بودن و خوبی کردن بدون در 

نظر گرفتن بدی های دیگران به مخاطبان معرفی می شــود. مؤلف در این قطعه با درج ســوالاتی کوتاه دربارۀ افعال برخی عناصر در 

طبیعت نظر خوانندگان را برای انطباق الگوی رفتاری آن ها بر الگوهای رفتاری انسان جلب می کند. در بخشی از این قطعه می خوانیم:

»هیچ وقت از خورشید خواستی که اصل تور را به تو نشان بدهد؟ تو مطمئنی که آفتاب ترجمۀ کلمه به کلمۀ کتاب نور است و 

آسمان، آسمان مهربان هرروز هزار نسخه از این کتاب را به همه می دهد. حتی با آن هایی که با او قهرند و دوستش ندارند نور 
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می دهد و هیچ چیز هم نمی گیرد« )همان: 35(.

 در قطعۀ به پاس خون های ریخته، با تشریح علل شروع نخستین جرقه های انقاب اسامی در ایران، از خفقان موجود در جامعۀ 

ایرانی و نبود آزادی های فردی و اجتماعی در آن زمان به عنوان علل اصلی شروع این حرکت انقابی نام برده می شود )همان: 43(. و 

در قطعۀ کاش در بی رنگی می روییدیم با بازگویی داستان آفرینش انسان همۀ آن ها را مخلوقی خاکی می داند و به مخاطبان خود القا 

می کند که ارزش هر انسان از روی رنگ و نژاد سنجیده نمی شود و نباید به این واسطه عده ای خود را حاکم بر دیگری بدانند و ظلم 

و جنگ و خونریزی را در جهان گسترش دهند )همان: 37(.

در بخشی از این کتاب می خوانیم:

»نمی دانم آن روزی که فرشــته به زمین آمد تا از هرگلی خشــک و تر و شور و شیرین، سیاه و سفید سرخ و زرد مشتی برگیرد، 

آیا می دانست رنگ یعنی اختاف، یعنی ظلم، یعنی سال ها کشتن و خونریزی، یعنی سال ها برده داری، تازیانه و شاق. آیا واقعاً 

می دانست روزی می رسد که بعضی رنگ ها مظلوم می شوند و بعضی ظالم؟ بعضی رنگ ها مستعضعف می شوند و بعضی مستکبر؟ 

کاش می دانستم حکومت رنگ بر رنگ بر پایۀ کدامین اعتبار است!« )همان: 37(

مفاهیم دینی

مفاهیم دینی و مذهبی یکی از موضوعات کانونی اندیشۀ نظر آهاری است، از این رو در محتوای تاریخی و تعلیمی نیز می توان رد 

پای اشارات مذهبی و دینی را ماحظه کرد. به هر روی در برخی از قطعات ادبی مجموعۀ از روزهای سادگی به طور خاص به تبیین 

موضوعات دینی و مذهبی در قالب قطعۀ ادبی پرداخته شده است. این مفاهیم به سادگی به مثابۀ تمثیل هایی ملموس و تجربه شده 

اســت؛ برای مثال نویسنده در قطعۀ ادبی امتحان امتحان های دوران مدرسه را به امتحان های زندگی تعمیم می دهد تا راه را برای 

شرح مفهوم دینی معاد و قیامت باز کند:

»امتحان همیشه وحشتناک است حتی وقتی خوابش را می بینی، بیان جزء به جزء صحنه های امتحان به شدت نوستالژیک است. 

از امتحان های مدرســه به امتحان های زندگی می رســد و نمی دانی هرجا که به روی پاهایت بر روی ورقه های امتحان هستند، 

یادآوری قیامت و کارنامه به دست گرفتن، آن موقع است که آرزو می کنی کاش می شد به دنیا برگردی و یک بار فقط یک بار دیگر 

زندگی را امتحان بدهی« )همان: 39(.

قطعۀ آیه های غریب قرآن گفت وگویی است میان نویسنده و خدا و بر فلسفۀ دعا و جاودانگی و وحدانیت خدا دلالت دارد. در بخشی 

از آن می خوانیم:

»تو تا ابدیت می مانی تا اجابت کنی دست هایی که تو را می خوانند« )همان: 49(.

 نظر آهاری در قطعۀ ادبی آن اتفاق می افتد به دنبال تلطیف مفهوم انتظار برای امام زمان و تصور دنیای بهتر و زندگی زیبایی است 

که پس از این اتفاق در انتظار آدمی است. او در تشریح این شرایط چنین می نویسد:

»همیشه منتظر آن اتفاقم که نمی دانم چه شکلی است، ولی می دانم خیلی قشنگ است، می دانم که بزرگ است و نورانی مثل 

لبخند های مادربزرگ. نمی دانم، شاید آن اتفاق شکل بهار است. شکل آن بهاری که می آید و توی باغچۀ همۀ خانه ها ماندگار 

می شود« )همان: 12(.

مفاهیم تاریخی

همان طور که پیش از این اشاره شد بخشی از موضوعات مذهبی را می توان توام با مفاهیم تاریخی درنظر گرفت و بدان سبب که 

صراحت بیان در شناسایی شخصیت ها به کار نرفته، می توان به آن ها از زاویۀ نمادهای اسطوره گونه نگریست.

 نظر آهاری در قطعه های ادبی خاصۀ رستگاری و تو را کویر صدا می کردند مانند قطعۀ ادبی برای دست هایش دعا کنیم نیز به 
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شیوۀ معماگونه، بدون اشاره ای به نام شخصیت های خاصی که درنظر داشته )رفتگر محله، پیامبر )ص(، امام حسین )ع(( با دادن 

برخی نشانه ها به شناساندن آن ها پرداخته است. او عاوه بر نشان دادن مهارت خود در نوشتن معماگونه به معرفی دو اسطورۀ مذهبی 

یعنی پیامبر )ص( و امام حسین )ع( در دو قطعۀ زیر پرداخته است:

او در قطعه  خاصۀ رستگاری خاصه ای از زندگی پیامبر )ص( از زمان تولد او در حجاز تا بت شکستن او و نازل شدن قرآن در شب 

 قدر بر او و مبعوث شدنش به پیامبری را نقل می کند )همان: 44( و در تو را کویر صدا می کردند بدون اینکه نامی  از امام حسین )ع(

بیاورد، اینگونه به وصف مرارت های امام حسین )ع( و یارانش و درس هایی که از آن ها آموخته است می پردازد:

»من از کودکان خســتۀ کوچه های داغ تو که دست هایشــان از عطش پر بود نشانی دریا را شنیدم و تو خون لحظه هایت را به 

آسمان هدیه داده بودی« )همان: 46(.

جمع بندی تحلیل محتوایی کتاب از روزهای سادگی
بررسی محتوایی از روزهای سادگی نشان می دهد:

الف( اندیشــه کانونی بازگشــت به ارزش ها و عواطفی که در گذر زمان کمرنگ و بی اهمیت جلوه کرده اند، از دغدغه های اصلی 

نظر آهاری است. این ارزش ها با مفاهیم و عناصر دیگری چون درون مایه های تعلیمی، دینی، اجتماعی و اخاقی درآمیخته و به 

کمک عناصر ادبی و زبانی تبیین شده است. به طور کلی این اندیشه کانونی بدان سبب که دربردارندۀ نوعی دلتنگی و میل به 

مرور خاطرات شیرین است، عواطف و همراهی مخاطبان را برمی انگیزد.

ب( بیشتر برداشت های نویسنده از گونۀ تفسیر های شخصی و نگاه های منحصر به خود اوست، زیرا در هیچ یک از داستان های 

کوتاه و یا قطعه های ادبی این اثر به منبعی خاص استناد نمی شود. حتی در ترجمۀ آیات قرآنی به نام سوره و یا اشاره ای به آنکه 

مطلب ترجمۀ آیه ای از قرآن است، نشده است.

در بعضی از مواضع کاربرد عبارتی خاص در متن یک کتاب از اثری از نویسندۀ دیگر اقتباس شده است، اما نظر آهاری خود را 

ملزم به یادآوری این مطلب نمی داند؛ برای مثال می توان به عنوان قطعۀ ادبی زردها، قرمز ها، ارغوانی ها درکتاب از روزهای سادگی 

اشاره کرد که به نظر می رسد برگرفته از بخشی از شعر پرسش از دفتر تولدی دیگر فروغ فرخزاد است، اما نویسنده در متن کتاب هیچ 

اشاره ای به آن نکرده است:

»سام ماهی ها ... سام ماهی ها

سام، قرمز ها، سبز ها، طایی ها« )فرخزاد، 1376: 335(

به طور کلی نگاه نویسنده به پدیده ها مبتنی بر تجربیات شخصی و دریافت ها و برداشت هایی است که خود از حوادث و گذر زمان 

داشته است. او کوشیده خوانندگان را نیز در احوال و برداشت های خود شریک کند.

نتیجه گیری
بررســی و تحلیل آثار ادبی شاخه ادبیات کودک ونوجوان از نیازهای ضروری تحقیق و پژوهش در این حوزه است. بررسی کتاب 

از روزهای سادگی که یکی از آثار عرفان نظر آهاری، شاعر و نویسندۀ پرکار در این حوزه است، موضوع پژوهش حاضر است. بررسی 

مختصات زبانی، ادبی و فکری این اثر نشان می دهد، عناصر زبانی و ادبی در خدمت تبیین مفاهیم و مضامین است و زیباسازی کام 

و ساختار زبانی مانع از دریافت معانی نیست. ذهن نظر آهاری در قطعه های ادبی این کتاب میان فضای بزرگسالی و کودکی و نوجوانی 

معلق اســت و به همین دلیل بعد نوستالژیک در نوشــته های او به طرز چشمگیری تقویت شده است. او کوشیده با طرح خاطرات 

مشترک کودکان و نوجوانان رشد کرده در فرهنگ ایرانی در کوتاه ترین زمان و با کمترین حجم نوشته بیشترین پیام را به خوانندگان 

خود منتقل کند و در این راه از قوی ترین ابزار یعنی زبان مردم بهره جســته اســت. نظر آهاری در آثار خود به وفور از احادیث، آیات 
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قرآن، داستان های دینی و تاریخی مانند داستان حضرت یونس، خضر و ... استفاده کرده است، اما چندان به ارجاع دقیق مطالب 

ذکر شــده به منابع آن ها پای بند نیســت و چنین به نظر می رسد که او کوشش می کند تا با اتکا بر دانسته های خویش متن کتاب را 

پیش ببرد. عرفان نظر آهاری در نوشتار خویش اغلب از زبان ساده و مطابق زبان معیار امروز، جمات کوتاه، آرایه های ادبی ساده، 

چون تشبیه، استعاره، تلمیح، تضمین و تکرار استفاده می کند و در مواردی که بر حسب موضوع کتاب ناگزیر به استفاده از نگارش 

قرآنی و یا سبکی خاص از نوشتن است، از واژه های ثقیل و صورت های کهن غریب استفاده نکرده است. نظر آهاری با بهره گیری از 

مهارت در انتخاب عنوان مناسب، تصویرگری های جذاب، لحن صمیمانه و واکنش های طبیعی نه قهرمانانه در مواجهه با کنش ها 

داستانی که انعکاسی از تجارب شخصی نویسنده است، موفق به جذب مخاطب و انتقال مفاهیم موردنظر خود به خوانندگان آثارش 

شده است. توفیق او در این زمینه به اندازه ای است که نه تنها موفق به جذب قشر مخاطب شده است، بلکه رده های سنی بالاتر نیز 

به راحتی با آثار او ارتباط برقرار می کنند.
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